平成 26 年 7 月 10 日

各機関・団体等代表者殿

                   大学病院医療情報ネットワーク(UMIN) 協議会長

横井 英人

UMIN シングルサインオン（SSO）を活用した

臨床研究・治験の e-learning システムの周知について(依頼)

日頃より、UMIN の活動のご支援・ご協力をいただきまして、誠にありがとうござ

います。

「厚生労働科学研究費補助金 医療技術実用化総合研究事業『大学の連携による職種・レベル別

に対応した臨床研究・治験の e-learning システムを展開する研究』（H24-臨研基－一般－002）

（研究代表者 小出大介）」のシステムが別紙のとおり、UMIN で稼動いたしましたので、貴機

関・貴団体内に周知をお願い致します。UMIN ID とパスワード（INDICE 用ではなく一般用）

があれば、どなたでも利用可能で、臨床試験・治験に関する事項の e-learning が可能です。日

本学術会議から 2013 年 12 月 26 日に発表された「研究活動における不正の防止策と事後措置－

科学の健全性向上のために－」の提言においても、行動規範に基づく研修プログラムにおいて「時

間と場所を選ばずに学習できるように e-learning による研修プログラムを作成する」と記載さ

れているように、今この分野の e-learning が注目されております。従いまして是非積極的な周

知・活用をお願い致します。

＜臨床研究・治験の e-learning システムのサイト＞

https://moodle2.umin.ac.jp/moodle/

・本件に関する連絡先

(e-learning の内容についての問い合わせ)

研究代表者 小出大介 電子メール： info-crtp@umin.ac.jp